Também foram incluídos os custos com encargos trabalhistas, 

EPIs e uniformes, combustível, manutenção preventiva e corretiva da frota, administração local 

e benefícios e despesas indiretas (BDI). 

Com base nesses parâmetros, o valor estimado da contratação corresponde a R$ 14.375,41 

(quatorze mil, trezentos e setenta e cinco reais e quarenta e um centavos) por mês, 

totalizando R$ 172.504,92 (cento e setenta e dois mil, quinhentos e quatro reais e noventa e 

dois centavos) para o período de 12 (doze) meses. 

A presente estimativa busca assegurar a economicidade, a previsibilidade orçamentária e a 

compatibilidade com os preços praticados no mercado regional, garantindo equilíbrio entre a